
 

Data   30.03.2023 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM  

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

  

”Sherbim ,Mirembajtje Pajisje Mjeksore per nevoja te SRV”, Marreveshje kuader me nje 

operator ekonomik ku te gjitha kushtet jane te percaktuara me afat 24 muaj . 

REF-64135-03-29-2023 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): Shërbime për riparimin dhe 

mirëmbajtjen e pajisjeve me rreze x - 50421200‐4 

 

VLERA E FONDIT LIMIT :Fondi limit/Vlera e pritshme e kontratave: 

13,129,566.7(trembedhjete milion e njeqind e njezet e nente mije e peseqind e gjashtedhjete 

e gjashte presje shtate)leke pa TVSH 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Vlore  ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a) Formulari i ofertes ekonomike, sipas shtojces 1. 

b) Formulari i sigurimit te ofertes, sipas shtojces 3. 

c) Formulari permbledhes i vetedeklarimit, sipas shtojces 9. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 



 Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit 

financiare ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra sa vlera e fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së 

kërkuar të viteve financiare 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”.  

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre qe t’i 

shërbejë autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë pjesëmarrës 

të mundshëm si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Kërkesa e mësipërme 

është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar në nenin 43 pika 2/b dhe pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku përcaktohet:  

Neni 43 pika 2/b 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar.  

Neni 43 pika 5 

Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale, llogaritet mbi 

bazën e vlerës maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk 

dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 29, te 

Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", I ndryshuar, ku përcaktohet: Çdo 

tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuar ne udhezimin 

e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.  

 

 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 



2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për realizimin me sukses te nje ose disa 

kontratave per shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël   se 20 % të vlerës së fondit të limit 

të kësaj kontrate 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë kontraten, vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës,kontraten e sherbimit, si 

dhe faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per 
Prokurimin Publik”, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 
profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 
nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet 

kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 
mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 
shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 
kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 55 të VKM nr 285 date 
19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e 

percaktuar se: “Lidhur me kërkesat për përvojën e ngjashme, vlera e kërkuar në procedurat e 
thjeshtuara duhet të jetë: ... Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet 

të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet 
dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës”. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 
teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit 
te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 
Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Kërkesa e 
mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe ne piken 4 te nenit 55 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 
Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 
furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo me te vogel se 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar te pakten 4 Inxhinier të diplomuar në një 

nga profilet Elektronike/Elektrike/Mekatronike/IT ose nje Teknik, te jene trajnuar per 

aparatura mjekësore. 



Për të vertetuar këtë duhet të paraqesin diplomën, çertifikatën e trajnimit, CV-në, kontratën 

indiviuale të punës. Vetëm ky staf do të kryejë ndërhyrjet e mirëmbajtjes parandaluese, 

korrigjuese dhe kalibruese të pajisjeve mjekësore 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte i vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, ne pike 5/b/c te nenit 40, të VKM-se 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohen të 

gjitha kriteret e mundshme që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë 

në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jo diskriminuese.Ky 

kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë që e gjithë procedura të bëhet nga persona të 

kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e kontratës plotësisht dhe në mënyrën e duhur, gjatë gjithë 

kohëzgjatjes së saj. Ky kriter gjen mbeshtetje edhe ne VKM-ne nr.285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar te nenit 41 “Kërkesa të veçanta për 

kontratat e shërbimeve”, piken 4, ku percaktohet se: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

a) licenca profesionale për realizimin e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore; dhe /ose, b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar 

objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CVtë 

e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose, c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose, 

ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga kompania prodhuese per pajisjet 

Aparatet e Respirimit  dhe per Kullen e Laparoskopise, qe do te mirembaje ose nga Distributor të 

Autorizuar nga prodhuesi për Shqipërinë, për mirëmbajtjen e pajisjeve mjekësore,për objektin e 

prokurimit  

Në rastin e distributorit të autorizuar për Shqipërinë të provohet lidhja me prodhuesin nepermjet 

dokumentacionit perkates. 

Argumentimi: Ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme 

që një operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar nga 

autoriteti/enti kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe 

që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera 

vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori 

ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin 

kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej prodhuesit 

është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të 



sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, garanton mirëmbajtjen cilësore, të 

sigurtë dhe pjesë origjinale të pajisjeve mjekësore objekt në këtë procedurë prokurimi.  

 

2.3.3.Nje deklarate qe merr persiper kryerjen e mirembajtjes  sipas specifikimeve teknike  

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikën 2 të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për te provuar kapacitetet teknike dhe profesionale. 
 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë Certifikaten ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë” ose ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet 

Mjekësore”, (ose te perditesuara) në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i 

vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma 

nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise. Çertifikata kërkohet të jetë e 

vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 
4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

si dhe eshte e percaktuar ne piken b) dhe c) eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79 te 
Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 
i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 
 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise”. 

 

 

2.3.5 OE duhet të paraqesë Autodeklarate që merr përsipër zevendesimin me pjesë këmbimi dhe 

aksesorë dhe se: pjesët e këmbimit duhet të jenë , origjinale dhe ne perputhje me ato te perdorura 

fillimisht ne pajisje duke siguruar konformitet me udhëzimet e dhëna nga prodhuesi në 

dokumentacionin teknik furnizuar me pajisjen.. Të jenë të certifikuara me CE ose FDA sipas 

standarteve dhe direktivave të aprovuara . 

Garancia  e pjeseve  te kembimit  do te jete  per nje periudhe jo me pak se nje vit nga momenti I 

levrimit 

 

Argumentimi:. vendosja e ketij kriteri gjen perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 3341/1 

prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te 

procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te 

Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi 



hartimin e kerkesave te cilesise“,Autodeklarate nga ofertuesi që merr përsipër zevendesimin e  

pjesëve  te këmbimit dhe konsumit, që ato do jenë të reja dhe origjinale dhe ne përputhje me ato 

te përdorura fillimisht (te garantuara nepermjet certifikimit CE ose FDA) eshte një dokument i 

domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që 

subjekti/shoqëria që do te kryeheje sherbimin e mirembajtje/riparimit,  jep garancinë e riparimit 

te ketyre pajisjeve, ne rastet e nevojshme, sipas kerkesave te percaktuara ne dokumentat e tenderit. 

Theksojme se pajisjet mjekesore jane shume specifike dhe riparimi i tyre kerkon pjese specifike 

origjinale te vete pajisjes, per nje funksionimin te plote,  te certifikuar me CE per te garantuar 

cilesia e tyre te plote.  

2.3.6  OE duhet të paraqesë Autodeklarate ku garanton se në rast të shpalljes fitues, do të kryejë 

shërbimin e mirëmbajtjes preventuese dhe korrigjuese, riparimin dhe zëvendësimin e çdo 

defekti/pjese të mundshme/gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të 

cilat janë të lidhura me pajisjen, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit dhe të cilat ndikojnë 

drejtpërdrejt në funksionimin e pajisjes brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi. 

 

 

Argumentimi: Kriteret jane vendosur ne perputhje me 

nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, dhe tee nenit 40 

te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“ i ndryshuar, 

rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 

dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“. Deklarata 

e garancise per shërbimin e mirëmbajtjes riparimin dhe zëvendësimin e çdo defekti/pjese të 

mundshme/gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të cilat janë të lidhura 

me pajisjen, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit dhe të cilat ndikojnë drejtpërdrejt në 

funksionimin e pajisjes brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi, 

2.3.7.OE duhete te paraqese nje deklarate qe pranon oraret e kryerjes  se sherbimeve  dhe 

shpejtesine e nderhyrjeve .      

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikën 2 të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për te provuar kapacitetet teknike dhe profesionale. 

                                                                                                     

2.3.8.OE duhet të paraqesë Autodeklarate ku garanton se në rast të shpalljes fitues, do të kryejë 

shërbimin e mirëmbajtjes preventuese dhe korrigjuese, riparimin dhe zëvendësimin e çdo 

defekti/pjese të mundshme/gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të 

cilat janë të lidhura me pajisjen, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit dhe të cilat ndikojnë 

drejtpërdrejt në funksionimin e pajisjes brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi. 

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikën 2 të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për te provuar kapacitetet teknike dhe profesionale. 

 



2.3.9 Per pajisjet e perfshira ne sherbimin e mirembajtjes Operatori duhet te paraqese Planin e 

veprimeve të mirëmbajtjes parandaluese që ofertuesi do të ndërmarrë, për secilin grup pajisjesh, 

ku të përcaktohen periodiciteti, procedurat operative dhe protokollet që do të përdorë përfshirë 

kalibrimet dhe testimet periodike të sigurisë elektrike dhe mekanike të pajisjeve në përputhje me 

standartet përkatëse evropiane  

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikën 2 të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për te provuar kapacitetet teknike dhe profesionale. 

 

2.3.10.Operatori ekonomik  duhet te disponoje  ose te provoje  mundesine e disponimit  te te gjithe 

pajisjeve  testuese (testues per rrjedhjen elektrike ,multimeter,luksmeter,takometer,testues mates 

per elektrobisturine,testues simulator pacienti me NIBP,SPO2,EGG,IBP,testues per 

anestezi,dixhital takometer)per te kryer kontrollin dhe kalibrimet e nevojshme. 

Per te provuar kete ,operatori ekonomik duhet te paraqese : 

a.Dokument qe verteton pronesine si : kontrata shitblerje ose kontrata dhurimi ose fatura blerje ose 

dokument zhdoganimi ose cdo document tjeter qe verteton te drejten e pronesise 

b.Dokument  qe verteton marrjen me qira si: Kontrate qiraje  shoqeruar me dokumentat e pronensise 

te qiradhenesit 

c.Dokument qe verteton huaperdorjen si :Kontrate huaperdorje shoqeruar  me nje nga dokumentat 

e pronesise ose te dhenies me qira. 

 

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikën 2 të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për te provuar kapacitetet teknike dhe profesionale. 

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 



1.Operatori ekonomik eshte i detyruar te kryeje mirembajtjen , riparimin e aparaturave mjekesore 

( te specifikuara ne dokumentet e tenderit ) dhe aksesoreve te tyre , brenda standarteve 

nderkombetare dhe ne pershtatje me teknollogjine aktuale qe disponon Autoriteti Kontraktor.  

2.Operatori ekonomik , pas perfundimit te mirembajtjes dhe riparimit te cdo aparature mjekesore 

eshte i detyruar te dorezoje prane Sektorit te Menaxhimit te Teknologjise nje informacion te 

detajuar mbi punet e kryera si dhe pjeset e zevendesuara . Informacioni te jete i firmosur nga 

inxhinieri qe ka kryer punimet ose nga titullari i firmes , si dhe te jete i vulosur.  

3.Proces- verbali te jete i firmosur nga ana e Spitalit Rajonal Vlore nga pergjegjesi Menaxhimit 

te Teknologjise qe do te ndjeke kete kontrate , edhe nga Shefi i sherbimit / K/infermieria ku 

ndodhet aparatura.  

4.Periudha e garancise per riparimet dhe sherbimet do te jete deri ne perfundim te kontrates.  

6.Pjeset e furnizuara te kene shenjen CE.  

7.Specialisti qe do te kryeje punimet /sherbimet per aparaturat duhet te jete i specializuar nga 

prodhuesit e aparaturave per aparaturat perkatese ne liste.  

8.Organizimi , realizimi, dokumentacioni i mirembajtjes se aparaturave mjekesore do te 

realizohet ne perputhje me Urdher Nr.3272 Prot. , Date 11.09.2007 te Ministrit te Shendetesise , 

me objekt: “Miratimi i Politikes Kombetare per Menaxhimin e Paisjeve Mjekesore ne Shqiperi”.  

9.Afati i levrimit te sherbimeve per mirembajtjen menjehere pas lidhjes se kontrates.  

Pershkrim I sherbimeve te mirembajtjes 

Mirëmbajtja preventivuese; Nje plan veprimesh qe percakton periodicitetin sipas tabeles 

bashkangjitur ne DSTdhe protokollet qe synon te perdori perfshire kalibrimet e nevojshme . 

Mirëmbajtja korrigjuese Ndërhyrjet e mirëmbajtjes korrigjuese do të konsistojnë në 

përcaktimin e pranisë së një defekti ose mosfunksioni, në identifikimin e shkaqeve, në 

eliminimin e shkaqeve dhe rivendosjen e karakteristikave origjinale, në verifikimin e integritetit 

të pajisjes, të funksionimit dhe në kontrollin e sigurisë. Ky shërbim do të përfshijë edhe lëvizjen, 

spostimin, çmontimin dhe rimontimin e pjesëve të pajisjes gjatë mirëmbajtjes dhe kalibrimin.  

 

Orari dhe vendet e kryerjes së shërbimeve Personeli teknik i Të Kontraktuarit do të garantojnë 

mbulimin e shërbimit nga lidhja e kontrates per 24 muaj, me përjashtim të festave zyrtare, nga e 

hëna në të premte me orë 08:00-16:00 dhe të shtunën 8:00-14:00. Këto mund të jenë objekt 

ndryshimesh në varësi të nevojave specifike të KontraktuesitI Kontraktuari do të caktojë një 

person kontakti për raportimin e defekteve dhe kontaktet të tjera.  



Shpejtësia e ndërhyrjeve: Njoftimi për defektet do të kryhet me telefon dhe email. I Kontraktuari 

do të sigurojë ndërhyrjen brenda ditës së punës Kohëzgajtja maksimale e riparimit të defektit do 

të jetë jo më shumë se 24 orë kur pajisja nuk ka nevojë për pjesë këmbimi dhe jo me shume se 7 

ditë kalendarike pune kur kërkohet zëvendësimi i pjesëve të këmbimit.  

Shenim : Per pajisjet ose pjeset perberese  te pajisjeve  te cilat nuk prodhohen me nga prodhuesi 

perkates,OE mund ti zevendesoje me pajisjet ekuivalente pa cenuar funksionalitetin e tyre. 

 

Argumentimi per specifikimet teknike jane vendosur ne baze te materialit te pergatitjes se 

specifikimeve teknike dhe perllogaritjes se fondit limit te pergatitur nga grupi i punes i 

ngritur me urdher te brendshem si dhe ne perputhje me nenin 4, pika 38 te Ligjin nr. 162/2020, 

“Per Prokurimin Publik”, nenin 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. 

Në lidhje me kushtet e veçanta për kualifikim, njësia bazuar në rregullat e prokurimit publik të 

referueshme, në raport me shumën dhe shërbimin e kërkuar përcaktoi këto kritere si minimumin e 

kërkuar për t’u plotësuar nga operatorët ekonomikë. 

 

Njesia e prokurimit, referuar nenit 49 pika 3 të ligjit Nr. 162/2020 datë 23.12.2020  përcaktoi afatet 

e dorëzimit dhe hapjes të ofertave si me poshtë :           

Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje apo hapjen e tyre :   

Data: 30.03.2023 Ora: 10:00 

 

NJESIA  E PROKURIMIT 

                                              

 


